
ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αριθμός Πράξης 9%./2023

Η Διευθύνουσα το Ειρηνοδικείο Ιωαννίνων

Λαμβάνοντας υπόψη

Α) Την με αριθμ. πρωτ. 46339οικ/22.9.2023 Εγκύκλιο του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στην οποία 

αναφέρεται ότι, ενόψει της διενέργειας των Δημοτικών και Περιφερειακών 

Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023, επιβάλλεται να ανασταλούν οι εργασίες 

των δικαστηρίων της χώρας για το διάστημα από Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 

έως και Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2023 και σε περίπτωση διενέργειας 

επαναληπτικών εκλογών έως και Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023.

Β) Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 2 εδ. α' έως γ' του ν. 4938/2022 
(«Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών»).

Γ) Το γεγονός ότι, εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω εκλογών, οι 
οποίες συνιστούν αντικειμενικό λόγο ανωτέρας βίας, καθίσταται αδύνατη η 
ομαλή λειτουργία του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων (απουσία δικαστών, 
δικηγόρων και δικαστικών υπαλλήλων προκειμένου να ασκήσουν τα 
καθήκοντά τους ως αντιπρόσωποι της δικαστικής αρχής, συγκρότηση 
εκλογικών συνεργείων)

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ



Την αναστολή μέρους των εργασιών του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων για το 
χρονικό διάστημα από Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 έως και Τετάρτη 11 
Οκτωβρίου 2023 - και σε περίπτωση διενέργειας επαναληπτικών εκλογών 
έως και Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023 , όπως ακολουθεί:

1) Δε θα εκδικασθούν οι προσδιορισθείσες, για το ως άνω χρονικό διάστημα, 
υποθέσεις όλων των διαδικασιών

2) Όλες οι υποθέσεις που δε θα εκδικασθούν κατά τα ανωτέρω ,θα 
προσδιορισθούν οίκοθεν με πράξη της Διευθύνουσας το Ειρηνοδικείο , 
σύμφωνα με το άρθρο 260 παρ. 4 ΚπολΔ.

3) Θα εκδικάζονται κανονικά από τον Ειρηνοδίκη υπηρεσίας αιτήσεις 
χορήγησης προσωρινής διαταγής1 και κατεπείγουσες αιτήσεις νομικής 
βοήθειας

4) Όλες οι προσωρινές διαταγές που έχουν χορηγηθεί και έχουν ισχύ έως τη 
συζήτηση της υπόθεσης ή ορίσθηκε ότι ισχύουν υπό τον όρο της συζήτησης 
της υπόθεσης σε ορισμένη δικάσιμο, εφόσον η υπόθεση επρόκειτο 
εκδικασθεί κατά το χρονικό διάστημα από 4 Οκτωβρίου έως και 11 Οκτωβρίου

σε περίπτωση διενέργειας επαναληπτικών εκλογών έως και Τετάρτη 18 
,παρατείνονται με την παρούσα πράξη έως τη συζήτηση 

της υπόθεσης, όποτε η τελευταία προσδιορισθεί, κατά τα ανωτέρω.

να

και
Οκτωβρίου 2023.

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ

Η Γραμματεία του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων, για το παραπάνω χρονικό 
διάστημα, θα παραμείνει κλειστή για το κοινό και θα εξυπηρετεί μόνον 
αιτήματα που σχετίζονται με κατεπείγουσες περιπτώσεις, όπως ενδεικτικά: α) 
συμπλήρωση προθεσμίας, εντός του χρονικού διαστήματος της αναστολής, 
προς αποποίηση κληρονομιάς β) λήψη ενόρκων βεβαιώσεων, για τις οποίες 
έχει επιδοθεί κλήση στον αντίδικο για τη λήψη τους εντός του χρονικού 
διαστήματος της αναστολής καθώς και λήψη ενόρκων βεβαιώσεων χωρίς 
κλήτευση του αντιδίκου για τις εκκρεμείς υποθέσεις των μικροδιαφορών γ) 
καταθέσεις ενδίκων μέσων και βοηθημάτων, η καταληκτική προθεσμία 
άσκησης των οποίων εμπίπτει στο ως άνω χρονικό διάστημα δ) καταθέσεις 
δικογράφων μόνον προς αποφυγή παραγραφής, ε) κατάθεση δηλώσεων 
τρίτων του άρθρου 985 ΚΠολΔ, των οποίων η νόμιμη προθεσμία λήγει εντός 
του ιδίου ως άνω χρονικού διαστήματος και στ) κατάθεση προσθήκης - 
αντίκρουσης ισχυρισμών του άρθρου 237 παρ. 5 ΚΠολΔ.



ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ Οι οριζόμενες στον ΚΠολΔ (αρ. 237 και 468 ΚΠολΔ) 
προθεσμίες κατάθεσης προτάσεων και έγγραφων υπομνημάτων καθώς και 
προσθήκης επ αυτών, (πλην εκείνης της παρ. 5 του άρθρ. 237 ΚΠολΔ), που 
λήγουν εντός του χρονικού διαστήματος της αναστολής, παρατείνονται ως 
εξής, α) όσες λήγουν την Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως και 
την Πέμπτη 12 Οκτωβρίου 2023, β) όσες λήγουν την Πέμπτη 5 Οκτωβρίου 
παρατείνονται έως την Παρασκευή 13 Οκτωβρίου 2023, γ) όσες λήγουν την 
Παρασκευή 6 Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την Δευτέρα 16 
Οκτωβρίου 2023, δ) όσες λήγουν την Δευτέρα 9 Οκτωβρίου 2023 

παρατείνονται έως την Τρίτη 17 Οκτωβρίου 2023, ε) όσες λήγουν την Τρίτη 10 
Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023, στ) 
όσες λήγουν την Τετάρτη 11 Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την Πέμπτη 
19 Οκτωβρίου 2023.Σε περίπτωση δε διενέργειας επαναληπτικών εκλογών, 
οι εν λόγω προθεσμίες παρατείνονται ως εξής: α) όσες λήγουν την Πέμπτη 12 
Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την Παρασκευή 20 Οκτωβρίου 2023, β) 
όσες λήγουν την Παρασκευή 13 Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την 
Δευτέρα 23 Οκτωβρίου 2023, γ) όσες λήγουν την Δευτέρα 16 Οκτωβρίου 
2023 παρατείνονται έως την Τρίτη 24 Οκτωβρίου 2023, δ) όσες λήγουν την 
Τρίτη 17 Οκτωβρίου 2023 παρατείνονται έως την Τετάρτη 25 Οκτωβρίου 
2023, ε) όσες λήγουν την Τετάρτη 18 Οκτωβρίου παρατείνονται έως 
Πέμπτη 26 Οκτωβρίου 2023.

την

ΙΩΑΝΝΙΝΑ 29 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

Η ΔΙΕΥΟΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ιν·ΤΓ·Τ>
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΒΑΓΓΕΛΗ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΗΣ '

I



!

!

ί


